197. Refellitur secundo, et urgentius: **Impu-  
guatur  
secundo.** quoniam augmentum charitatis non exer-  
cetur, nisi posita physica dispositione suffi-  
cienti ad tale augmentum, atque ideo ea  
commensuratio inter augmentum, et actum  
ad illud disponentem observanda est, quod  
gradus augmenti non excedat gradus actus  
disponentis, ut § præcedenti statuimus, et  
concedit prædictus Author: sed hæc com-  
mensuratio salvari nequit in eo discurrendi  
modo: ergo sustineri non valet. Probatur  
minor: nam juxta illum dicendi modum  
in casu supra posito intensio habitus chari-  
tatis esset ut decem, ut explicuimus, et ille  
Author intendit; actus autem disponentis  
solum esset ut sex: atqui inter actum ut  
sex, et habitum ut decem non reperitur  
debita commensuratio, ut ex se liquet:  
ergo, etc.

Nec valet dici, illum actum esse formaliter  
ut sex, et virtualiter ut decem, ob sub-  
ordinationem ad quatuor gradus actuum  
remissorum, qui præcesserunt; ac proinde  
posse disponere, licet ex diversis capitibus,  
ad augmentum ut decem. Non, inquam,  
hoc valet. Tum quia falso supponitur, ac-  
tum ut sex subordinari actibus remissis  
præcedentibus; nihil enim plus, aut minus  
intrinsicè habet in ordine physico, ac si  
tales actus non præcessissent, ut facile con-  
sideranti constabit: ergo non magis dispo-  
nit physice, ac si non præcessissent illi ac-  
tus. Unde merito supra diximus, istam  
sententiam doctrinalem non esse, sed vol-  
untariam; confundit enim consideratio-  
nem physicam, et moralem ratione dispo-  
sitionis

sitionis, et meriti; et quod unius est, defert alteri. Tum etiam, quia gratis concesso, quod actus ut sex elicitus post duos actus remissos ut duo, concurreret, et disponeret per modum virtutis ipsis subordinatæ, nihilominus dici non valet, quod prædictus actus ob hanc subordinationem magis, vel ad plus disponat, quam si ipsi actus remissi essent per seipsos physice præsentis, ut ex se constare videtur: atqui etiamsi concurrerent simul duo actus ut duo, et unus actus ut sex, minime tunc daretur dispositio physica sufficiens ad augmentum ut decem: ergo actus ut duo per illam subordinationem non sortitur manus prædictæ dispositionis ad illud augmentum. Probatur minor, quia si physice loquamur de gradibus intensiois, quatuor, et sex non sunt decem, sed sunt præcise quatuor, et sex, et consequenter non disponunt ad augmentum ut decem; sed actus ut quatuor disponit ad augmentum ut quatuor, et actus ut sex disponit ad augmentum ut sex. Quod ad hominem, et in sententia communi Thomistarum convincitur; nam si post actum ut sex, qui disponit ad augmentum ut sex, illudque obinet, succedat actus ut quatuor, non consequitur augmentum ut decem, sed relinquit habitum cum intensioe ut sex, eo quod actus ut quatuor intensioem non addit ex parte dispositionis: ergo pariter, quod actus ut quatuor præcedat, et postea sequatur actus ut sex, non facit quod adsit dispositio intensior, quam sex; ac proinde prædictus actus ut quatuor, sive præsens, sive futurus, sive connotatus de præterito, non præstat quod actus ut sex disponat, nisi ad augmentum ut sex. Si enim præsens, aut futurus non auget dispositionem intensive formaliter, aut virtualiter, quo fundamento, dum est præteritus, dicitur illam augere?

198. Præcedenti responsioni absimilis non est alia, quam Ferre ex quodam acutissimo Thomista refert, et cui ipse subscribit. Fatetur enim habitum charitatis non auget, nisi posita sufficienti dispositione per actum ferventiorum, sive excedentem latitudinem habitus præexistentis. Sed dicit ad hoc sufficere tantam multitudinem actuum remissorum, ut eorum gradus excedant latitudinem habitus; ut si habens charitatem ut sex eliciat quatuor actus ut duo, asserit ultimum actum ut conjunctum præcedentibus, et in virtute illorum esse virtualiter ferventiorum habitum, et dispo-

nere sufficienter ad ejus augmentum usque ad octavam gradum.

Sed hic dicendi modus absurdior nobis videtur quam præcedens, et eisdem impugnationibus, aliisque manet a fortiori obnoxius. Tum quia si actus habitu intensior non potest in virtute actuum præcedentium disponere ad majus augmentum, quam sit illud, quod eidem actui correspondet; multo minus id præstare poterit actus remissus. Tum etiam, quia omnes illi quatuor actus ut duo sunt physice loquendo ejusdem rationis, atque ideo nullam physicam subordinationem habent inter se: ergo sine fundamento dicitur, quod quartus in virtute præcedentium disponit physice ad majus augmentum. Tum præterea, quia si habens gratiam, et charitatem ut duo, eliciat actum ut duo, non ponit dispositionem, nisi ad gratiam ut duo, quam jam habet, et proinde nullum recipit augmentum ratione hujus dispositionis: ergo idem dicendum est, si postea eliciat alterum actum ut duo, et sic de aliis, licet multiplicarentur infinite. Tum insuper, quia æsti quatuor actus ut duo æquivalent in æstimatione morali actui intensiori; nihilominus physice loquendo quatuor ut duo non sunt octo, sed sunt præcise quatuor ut duo. Sicut etiam licet plures species inferiores adæquant in æstimatione morali speciem superiorem; illam tamen non adæquant physice formaliter, aut virtualiter: licet enim plures nummi tanti habeantur quantum ad æstimationem moralem ac unus equus; nullo tamen modo adæquant physice ejus perfectionem. Cum ergo hoc, quod est disponere physice, pertineat ad physicam operationis conditionem, sequitur actum ut duo, tam secundum se acceptum, quam ut connotat tres alios actus ut duo præcedentes, non posse proxime, sive sufficienter disponere ad idemmet augmentum, ad quod disponeret actus ut octo, si eliceretur. Tum denique, nam prædictus modus inventus est, ne actus remissi relinquuntur in hac vita sine præmio augmenti sibi correspondentis; quod inconveniens (si est), minime declinat. Si enim postquam homo juxta prædictum dicendi modum consequutus fuit augmentum ut octo, eliciat tres actus ut duo, et non plures, prædicti actus nec seorsim, nec conjuncti disponunt ultimo, ut charitas augeatur supra octo; siquidem nullo modo adæquant eam latitudinem. Et ita non con-

Præceditur.

sequuntur in hac vita augmentum, quod merentur.

Confirmatur impugnando simul utramque responſionem : quoniam, ut jam ſupra ponderavimus, præſcindendo a modo influendi effectivè phyſice in habitus augmentum, quem habent actus naturales, et a modo influendi effectivè moraliter, quem habent habitus ſupernaturales, in modo concurrendi diſpoſitive phyſice obſervanda eſt eadem ratio inter utroſque, niſi velimus abſque fundamento procedere, cum fides non doceat oppoſitum. In naturalibus vero actus non diſponit ad majus habitus augmentum ; quam ſit intentio formalis ipſius actus. Unde actus naturalis ut duo (ſive præceſſerint alii actus in duo, ſive non), tantum diſponit ad augmentum habitus ut duo ; et actus ut quatuor (ſive præceſſerint alii actus remiſſi, ſive non), præciſe diſponit ad augmentum habitus ut quatuor. Ergo idem dicendum eſt de actibus ſupernaturalibus, et de augmento habitus, quod ipſis correfpondet. Idque præcipue aſſeverare debuit Ferre, qui quæſt. 17, § 25 : *Falsiſſimam, et a bona Metaphyſica extraneam* appellavit opinionem aſſerentium habitus acquiſitos augeri, ſive intendi actibus remiſſis, et addit : « Neque huic « doctrinæ opponitur, quod per actus remiſſos experimur majorem promptitudinem ad operandum. Quia illa major « promptitudo, cum non ſit ad operandum « actus intenſiores, ſed tantum remiſſos, « nequit arguere habitus præxiſtentis intentionem, ſed ad ſummum majorem « firmitudinem in ſubjecto, vel conſervationem præxiſtentis habitus. Neque « enim a poſteriori poſſumus colligere habitum in nobis intendi, niſi ex inclinatione ipſius ad actus intenſos ; hanc autem non experitur quis, eſto ſe exercent in actibus remiſſis : non ergo aſſeverari potest per illos phyſice augeri habitus. » Quæ Philoſophia etiam procedit in augmentum phyſico habituum ſupernaturalium, et in actibus ad illud phyſice diſponentibus. Unde prædictus Author videtur minus conſequenter procedere, cum poſtea quæſt. 18, § 3, a num. 30, defendit modum dicendi hæcenus impugnatum circa augmentum habitus ſupernaturalis per actus formaliter remiſſos. Imo cum docet actum remiſſum in virtute aliorum actuum præcedentium remiſſorum eſſe virtualiter intenſiorem, et diſponere ad habitus ſuper-

naturalis augmentum, Adverſarios inſtruit, ut explicent qualiter habitus naturales poſſint per actus remiſſos intendi.

199. Nec refert ſi cum hoc Authore oppoſitas nobis aliqua testimonia D. Thom. in quibus ipſi ſuffragari videtur. Nam in præſenti, art. 6, aſſerit quod *per repetitionem actuum ejusdem rationis creſcit habitus in juſto ad augmentum charitatis*. Quod verificari non poteſt, niſi poſterior actus diſponat non ſolum ſecundum quod formaliter habet, ſed etiam in virtute alterius præcedentis.

Deinde in reſp. ad 2, ut explicet qualiter augeatur charitas, utitur exemplo guttarum cavantium lapidem : conſtat autem, quod licet omnes guttæ ſint ejusdem rationis ; nihilominus ultima in virtute præcedentium cavat lapidem : ergo ex mente D. Thom. licet actus ſint formaliter remiſſi, et ejusdem rationis ; poterit tamen ultimus in virtute præcedentium diſponere ultimo, et ſufficienter ad argumentum charitatis.

Denique, nam hoc duplex diſponendi genus, videlicet per actum formaliter intenſiorem, vel per actum formaliter remiſſum, intenſiorem tamen virtualiter ob ſubordinationem ad alios actus remiſſos præcedentes, palam docere videtur in 1, diſp. 17. q. 2, art. 3, ubi ait : « Quando actus charitatis procedit ex tota virtute habitus, et quantum ad virtutem habitus inſiſti, tunc unus actus diſponit, et mereatur augmentum charitatis, ut ſtatim fiat : « quando autem non ſecundum totam virtutem procedit actus ille, tunc eſt ut diſpoſitio remota, et poterit tunc per plures actus pervenire ad augmentum charitatis. » Idemque aſſerit, et magis explicat in reſp. ad 1, hiſ verbis : « Non eodem modo ſe habent quilibet actus charitatis, eo quod unus poteſt eſſe magis intenſus, et etiam unus poteſt eſſe diſponens in « virtute præcedentium. »

Hæc, inquam, testimonia non obſtant. Et priuſquam ſingulis in particulari occurramus, obſervandum eſt D. Thom. eis locis non verſare difficultatem præſentem, quando videlicet conferatur augmentum charitatis, quod ejus actibus remiſſis debetur ; ſed explicare, an charitas actibus remiſſis, ut ex articulorum titulis conſtat. Ad quam difficultatem ipſe reſpondet, charitatem nunquam actu augeri, niſi poſita diſpoſitione ſufficienti ad tale augmentum.

Ut autem explicet, quæ sit dispositio sufficiens, dividit actus in remissos, qui videlicet non adæquant latitudinem augmenti superaddendi; et in ferventiores, qui scilicet excedunt latitudinem habitus præexistentis. Quo supposito, resolvit actus quolibet charitatis disponere ad augmentum charitatis, aliter tamen, et aliter; nam actus remissi disponunt remote, et mediate, quatenus disponunt ad hoc, ut homo eliciat actum ferventiorum: actus vero ferventiores disponunt ultimo, et proxime, sive omnino sufficienter, quatenus afferunt latitudinem commensuratum augmento superaddendo. Unde quando ponitur actus ferventior, tunc charitas augetur in actu.

Hæc est in summa doctrina Divi Thomæ in illis locis, ex qua nullo modo colligi potest, quod sentiat per repetitionem actuum remissorum, etsi nullus intensior succedat, disponi hominem sufficienter, ut charitas actu augeatur; et multo minus, quod augmentum debitum actibus remissis conferatur ad positionem actus remissi ejusdem rationis, ut connotantis præteritos. Sed satis evidenter infertur oppositum; nam D. Thom. reponit omnes actus remissos inter dispositiones remotas; et deinde exposcit alium ferventiorum actum, qui ultimo disponat, ut augmentum actu fiat. Observat autem in eisdem locis, quod hic actus ferventior aliquando elicitur immediate, hoc est, sine mediatione, aut preparatione actuum remissorum, qui præcesserint; et aliquando elicitur mediate, id est, post aliquos actus remissos, et propterea dicitur disponere in virtute illorum. Non quia actus remissi aliquid habituale de linea charitatis produxerint; sed quia dum mens illos elicit, ab exterioribus divertit, et ad se colligitur: quod est genus aliquod dispositionis, sive habilitatis, ut in ferventiorum actum prorumpat. Nunquam autem charitas augetur, nisi posito actu ferventiori; et eo posito augetur, sive actus remissi præcesserint sive non.

200. Quod autem ita doceat D. Thom. constat ex eisdem locis, qui nobis objiciuntur. Nam in *presenti*, art. 6, sic ait: « Non quolibet actu charitatis actu augetur: sed quilibet actus charitatis disponit ad charitatis augmentum, in quantum ex uno actu charitatis homo redditur promptior » (modo proxime explicato) « ad iterum agendum secundum charitatem; et a habilitate crescente » (eo scilicet modo)

« homo prorumpit in actum ferventiorum  
« dilectionis, quo conatur ad charitatis profectum, et tunc charitas augetur in actu. »  
Minime autem exigeret S. Doctor, quod habilitas cresceret, et quod homo in actum ferventiorum prorumperet, si ad augmentum charitatis sufficeret repetitio actuum remissorum, et ejusdem rationis, ut illo Author intendit. Et in loco Sentent. ut explicet, qualiter actus disponant ad augmentum charitatis, utitur exemplo actuum, qui ad primum esse charitatis disponunt, et ait: « Quando ergo ita est, quod homo non  
D. Tho.  
« habens charitatem ex tota virtute bonitatis naturalis sibi inditæ movetur ad charitatem, tunc unus actus disponit cum ultima dispositione, ut charitas sibi detur. Quando vero non secundum totam virtutem, sed secundum aliquid ejus preparatur ad charitatem, tunc actus non est sicut dispositio ultima, sed remota, et per plures actus potest pervenire ad positionem ultimam. Similiter dico ex parte alia, quod quando actus charitatis procedit ex tota virtute habentis, et quantum ad virtutem naturæ, et quantum ad virtutem habitus infusi, tunc unus disponit, et meretur augmentum charitatis, ut statim fiat. Quando autem non secundum totam virtutem procedit actus ille, tunc est ut dispositio remota, et poterit tunc per plures actus pervenire ad augmentum charitatis. » Ubi perspicue docet, quod sicut ad infusionem charitatis, ita ad ejus augmentum dantur actus remoti, et actus ultimo preparantes; et quod charitas nec infunditur, nec augetur, nisi posito actu ultimo disponente. Constat autem, quod per solam repetitionem actus, qui remote disponit ad infusionem charitatis, non ponitur formaliter, aut virtualiter dispositio ultima ad talem infusionem requisita, sed necessario concedendum est, requiri alium actum, qui sit formaliter perfectior. Qua de causa licet homo eliceret mille actus, v. g. attritionis, nec omnes simul, nec ultimus ut subordinatus præcedentibus, esset dispositio ultima, et sufficiens ad infusionem charitatis, sed solum disponenter remote, quatenus hominem, dum recte utitur prioribus auxiliis, aliquo modo habitarent ad eliciendum perfectiori auxilio conversionem in Deum ultimum finem, quæ est dispositio simpliciter ultima ad gratiæ, et charitatis infusionem. Ergo pariter per repetitionem actus re-

missi ut duo, qui remote disponit ad augmentum charitatis ut octo, non ponitur dispositio formaliter, aut virtualiter ultima, et sufficiens ad augmentum charitatis; sed necessarius est alius actus formaliter perfectior, et tali augmento commensuratus. Et consequenter quatuor actus ut duo nec simul sumpti, nec ut unus aliis subordinatus, disponunt ultimo ad prædictum augmentum, sed præcise disponunt remote, quatenus aequaliter hominem habitant, ut prorumpat in actum formaliter ferventior, nempe ut octo, qui hac præcise de causa dicitur actus disponens in virtute præcedentium. Et hæc est legitima Divi Thomæ sententia in locis citatis.

D. Tho.  
Occurritur  
testimonio.

201. Unde facile constat ad testimonia, quæ n. 199 objiciebantur. Ad primum respondetur, in illo articulo non reperiri ea formalia verba, quæ Ferre diverso characterē exarat. Esto autem reperirentur, solum significant actus remissos disponere, aut habitare ad charitatis augmentum, quatenus disponunt, et habitant modo supra explicato, ut homo prorumpat in actum ferventior, qui est dispositio ultima, et commensurata augmento superaddendo. Minime vero significant ipsos actus remissos, dum alius formaliter ferventior non succedit, disponere ultimo ad prædictum augmentum.

Explicatur  
secundum.

Ad secundum respondetur, argumentum cui S. Doctor occurrit, esse hujusmodi: charitas augetur sicut virtus acquisita generatur: sed quilibet actus virtuosus operatur ad generationem virtutis: ergo quilibet actus charitatis operatur ad charitatis augmentum, Quod ita diluit: « Ad secundum dicendum, quod etiam in generatione virtutis acquisitæ non quilibet actus complet generationem virtutis, sed quilibet operatur ad eam ut disponens; et ultimus qui est perfectior, agens in virtute præcedentium, reducit eam in actum, sicut etiam est in multis guttiscavantium lapidem. » Unde liquet, falso supponi quod exemplum illud guttarum cavantium lapidem applicetur immediate actibus disponentibus ad augmentum charitatis; applicatur enim actibus generantibus virtutem acquisitam. Quocirca hoc testimonium merito debet in Adversarium retorqueri, quoniam D. Th. eodem modo discurret de augmento charitatis, ac de generatione, et augmento virtutis acquisitæ: ista autem non augetur per actus imper-

D. Tho.

fectos, et remissos, sed solum per actus formaliter intensiores, ut ex prædicto Authore vidimus n. 198; ergo idem dicendum est de charitate. Et licet exemplum guttarum applicaretur actibus, quibus charitas augetur, solum teneret in hoc, quod sicut in excavatione lapidis non omnes guttæ ultimo disponunt, sed quædam præparant remote, et aliæ magis proxime, et ultima perficit excavationem: ita in augmento charitatis omnes actus disponunt ultimo, sed alii valde remote, et alii magis proxime; quatenus accedunt ad latitudinem augmenti adæquati, et ultimus disponit ultimo ad tale augmentum. Differentia autem inter illud exemplum, et rem præsentem consistit in hoc, quod guttæ sunt ejusdem rationis, secus vero actus disponentes ad augmentum charitatis. Et ratio hujus differentię est, quoniam priores guttæ concurrunt humectando, et mollificando lapidem, ad quod habent sufficientem vim, et posterior gutta potest lapidem ita dispositum suo pondere concutere, et aliquam partem ab ipso extrahere, et sic perficit excavationem; nam excavatio lapidis sic dispositi non excedit vim motivam, et impulsivam illius guttæ, ut explicant N. Compl. in lib. de Generat. disp. 8, quæst. 3, num. 30. Cæterum actus charitatis remissi nihil in charitate ponunt, et aliunde charitatis augmentum excedit latitudinem, ac proinde vim dispositivam cujuslibet illorum; unde licet prædicti actus sæpius repetantur, non adest dispositio ad augmentum, nisi actus formaliter ferventior succedat, sicut proportionabiliter in augmento habitus acquisiti.

N. Compl.

202. Dices: Divus Thomas in prædicto argumento comparat augmentum charitatis generationi virtutis acquisitæ: sed actus remissus, si repetatur, sufficit ad virtutis acquisitæ generationem, sicut si ad id requireretur actus intensus, semper generaretur virtus intensa, quod est absurdum: ergo ad augmentum charitatis sufficiunt actus remissi, si repetantur.

Replica.  
D. Tho.

Respondetur negando majorem; nam licet argumentum, cui D. Thom. occurrit, utatur ea comparatione, ipse tamen de illa non curat, sed argumentum diluit negando, quod quilibet actus virtuosus sufficiat ad generandam virtutem acquisitam; idque satis erat ad veritatem suæ assertionis, nempe charitatem non quolibet actu augeri. Ratio autem differentię inter generationem

Solutio.  
D. Tho.

tionem

tionem virtutis, et augmentum charitatis, imo et cujuslibet alterius habitus, consistit in eo, quod licet actus et virtus acquisita sint ejusdem rationis quantum ad tendentiam specificam in objectum, et possint etiam convenire in modo intensionis, qua de causa habitus naturalis ut duo posset, quantum est ex vi hujus, generari per primum actum ut duo; nihilominus virtus importat quandam firmitatem, et immobilitatem, quæ imprimatur non per unicum actum, sed per plurimum repetitionem; et ideo unus actus ut duo non generat virtutem ut duo, plures autem actus ut duo generant virtutem ut duo; quia quod non generaretur, non proveniebat ex defectu tendentiæ specificæ, aut modi intensionis in actu; sed ex defectu repetitionis, quæ firmaret potentiam, ut exponit D. Thom. 1, 2, *quæst.* 51, *art.* 3. Cæterum augmentum habitus (sive naturalis, sive acquisiti), excedit latitudinem actus remissi, et modum in eo repertum: unde non sufficit, quod idem actus remissus repetatur, sed requiritur perfectior formaliter actus, qui augmentum in modo intensionis adæquet, ut satis aperte docet D. Thom. *in hoc art.* 6.

203. Ad duo alia testimonia, quæ ultimo loco proponuntur, constat ex supra dictis *num.* 200, quod cum D. Thom. asserit, posse unum actum in virtute præcedentium disponere ad augmentum charitatis, non significat actum, qui sit formaliter ejusdem intensionis physicæ cum præcedentibus, sed actum formaliter ferventiorum, qui dicitur disponere in virtute præcedentium, quatenus eis præcedentibus, mediantibus, et habilitantibus, elicitur modo ibidem explicato.

### § III.

*Ultima conclusio dubium directe resolvens.*

204. Dicendum est tertio, augmentum charitatis, quod ejus actibus remissis correspondet, debet conferri, per se loquendo, in primo glorificationis instanti. Sic docent communiter omnes Auctores *num.* 185 relati, paucis exceptis, ut *num.* 217 videbimus. Probatur primo ex D. Thom. qui pro collatione prædicti augmenti illam durationem non obscure designat *in præc. art.* 6, *in resp. ad 1, et in 1, 2, quæst.* 114, *art.* 8 *ad 3*, ubi affirmat, quod sicut quilibet actus charitatis remissus meretur glo-

riam, ita meretur charitatis augmentum, non quidem statim reddendum, sed suo tempore: tempus autem retribuendi quidquid meritis debetur, est primum glorificationis instans, ad quod status viæ, et omnia merita terminantur. Et *in addit. ad 3<sup>d.</sup> Tho. p. quæst.* 93, *art.* 3, hæc habet: «Principium distinctivum mansionum, sive graduum beatitudinis est duplex, scilicet propinquum, et remotum. Propinquum est diversa dispositio, quæ erit in beatis, ex qua contingit diversitas perfectionis apud eos in operatione beatitudinis. Sed principium remotum est meritum, quod talem beatitudinem consequuti sunt. Primo autem modo distinguuntur mansiones secundum charitatem patriæ, quæ quanto in aliquo erit perfectior, tanto eum reddet capaciorem divinæ claritatis,» (non caritatis, ut transcribunt Joannes a S. Thom. Gonet, et alii) «secundum cujus augmentum augebitur perfectio visionis divinæ. Secundo vero modo distinguuntur mansiones secundum charitatem viæ.» Quibus verbis perspicue tradit differentiam inter dispositionem, et meritum in ordine ad distinguendos diversos gradus gloriæ, asseritque actus meritorios distinguere remote, charitatem vero patriæ distinguere proxime, quatenus disponit ad recipiendum majus lumen gloriæ (quod nomine divinæ claritatis significat), ac perinde majorem gratiam eidem lumini commensuratum. Cumque ista gratia sit præmium correspondens meritis, quæ remote gloriæ distinguunt, sequitur gratiæ, et charitatis augmentum actibus remissis meritoriis debitum, et antea non redditum, retribui in patria (utique in primo instanti, cum ibi non sit variatio in præmio essentiali), dependenter ab actu ferventissimo charitatis, in quem anima tunc prorumpit, sicut a dispositione physica, et prædicto augmento commensurata.

205. Deinde probatur ratione: quoniam homini perseveranti in gratia infallibiliter confertur præmium, quod meruit de condigno: sed homo per actus charitatis remissos meruit de condigno charitatis augmentum, ut supponimus ex dictis *dub. præc.* Ergo si perseveret in gratia, consequitur infallibiliter hoc augmentum: atqui illud non consequitur, cum actus remissos elicit, ut vidimus § 1, nec in statu viæ, licet eliciat actus ferventiores, ut declaravimus § *præc.* Ergo illud consequi-

Joan. a  
S. Tho.  
Gonet.

Ratio  
funda-  
mentalis.

tar post hanc vitam : ergo in primo glorificationis instanti. Cætera constant præter ultimam consequentiam, quæ sic probatur : nam ideo homo in hac vita non consequitur augmentum actibus remissis debitum, quia nunquam in hac vita elicit dispositionem physicam ad tale augmentum, nempe actum charitatis, qui ad illud disponat, et novum augmentum non mereatur; ubi enim distinctum augmentum meretur (quod semper contingit), ad illud etiam per se disponit, non vero ad augmentum debitum anterioribus actibus remissis, ut § *præced.* declaravimus. Constat autem, quod homo in primo instanti glorificationis prorumpit in actum ferventissimum charitatis, qui ex una parte novum augmentum non meretur, siquidem status merendi finitur per mortem, ut *tract.* 16. *disp.* 1. *dub.* 4, statuimus; et ex alia parte disponit physice ad totam gratiam, quæ omnibus actibus debetur, siquidem ipsi commensuratur. Ergo homo in primo glorificationis instanti consequitur illud gratiæ, et charitatis augmentum, quod actibus remissis debetur.

**Confirmatio.** Confirmatur, quia admissa etiam opinione illorum Authorum, quos § *præced.* impugnavimus, adhuc necessario concedendum est, aliquos actus ferventiores disponentes ad augmentum actibus remissis debitum, non consequi in hac vita omne illud charitatis augmentum, quod ipsis debetur, ob defectum videlicet physicæ commensurationis cum toto augmento, ut ostendimus *num.* 196 et 198, et concedit Arauxo *loco citato*, § *Hinc colligo*. Ad hujusmodi autem augmentum, et præmium conferendum non potest designari aliud aptius tempus, quam primum instans glorificationis, cum in eo eliciatur actus charitatis valde fervidus, et qui gratiæ omnibus meritis debet commensuratur. Ergo sicut in eo instanti confertur augmentum illud, quod vel aliquibus actibus remissis, vel aliquibus gradibus actus ferventioris debebatur, ut relati Authores discurrunt : ita in nostra sententia totum augmentum omnibus actibus remissis debitum, et cujus nihil in hac vita collatum fuerat, retribuitur in primo glorificationis momento. Adest quippe in eo instanti ferventissimus charitatis actus, qui ex una parte non meretur distinctum augmentum, nec ad illud disponit; et ex alia commensuratur physice cum toto augmento, quod actibus remissis debetur.

206. Objicies : actus charitatis elicitus in primo glorificationis instanti supponit totam gratiam, et gloriam, siquidem regulatur per visionem beatificam; non enim regulari valet per fidem, quæ visione jam præsentis evacuat: ergo nequit disponere physice ad gratiæ augmentum. Probatur consequentia; nam dispositio physica debet præcedere formam, ad quam disponit.

Respondetur negando consequentiam, nulla quippe repugnantia est in eo, quod ille actus supponat totam gratiam in genere causæ efficientis, et formalis, et quod ipsam præcedat in genere causæ dispositivæ; nam causæ mutuae sunt causæ, et in diversis influendi generibus se præcedunt : sicut calor, qui dimanat a forma ignis, disponit materiam ad ejus receptionem; et sicut actus contritionis procedens a gratia justificante, cum primo infunditur, ad eandem gratiam disponit, ut fuse, et ex professo explicuimus *tract.* 15. *disp.* 3. *dub.* 4, per totum.

207. Diximus in assertione, augmentum debitum actibus remissis, conferri, *per se loquendo*, in primo glorificationis instanti; quia per accidens contingere potest, quod conferatur ante illud instans. Et ratio utriusque partis est, quia justus statim post mortem assequitur per se loquendo beatitudinem; statui quippe viæ immediate per se loquendo succedit terminus gloriæ, in quem justitia viatorum collimat. Et qui ubi anima primum assequitur gloriam, elicit actum charitatis ferventissimum, toti gratiæ, quæ meritis debetur, commensuratum, atque ideo physice disponentem ad talem gratiam : propterea duratio, in qua per se loquendo retribuitur augmentum gratiæ debitum actibus remissis, est primum glorificationis momentum.

Solet tamen per accidens contingere, quod anima in purgatorio defineatur quousque detestetur cuncta venialia, quorum maculas non exuerat ante mortem, et subeat omnem pœnam debitam peccatis gravibus, et levibus, pro quibus non satisfecerat in hac vita. Et probabilissimum nobis videtur, quod anima in Purgatorio existens eliciat actus charitatis satis fervidos, et qui sufficienter disponant ad augmentum debitum actibus remissis, quos in vita elicerat. Nam ex una parte peccata venialia diluuntur in purgatorio per hoc, quod anima eliciat actum charitatis eisdem peccatis repugnantem

Objec-  
tio.

Diluitur.

Limitatur, et explicatur conclusio.

Arauxo.

Tho. pugnans, ut expresse tradit D. Thom. *quæst. 7, de Malo, art. 11, in corp. et ad 9.* Ad quod oportet, quod prædictus actus sit satis perfectus, et fervens. Præsertim cum anima in eo statu non habeat ea impedi- menta, quibus in hac vita a fervore chari- tatis retardari solet. Ex alia vero parte prædictus actus non meretur novum gratiæ augmentum, quia ut tradit S. Doct. *loc cit.* post hanc vitam non est status merendi. Cum ergo talis actus sit satis fervidus, possitque augmento debito commensurari, et aliunde non mereatur novum augmen- tum, ad quod intimius disponat, nihil illi deficere videtur, ut habeat præcisam rationem dispositionis physicæ sufficientis ad augmentum debitum actibus elicitis in hac vita. Et quia non ob aliam rationem sus- pendeatur hujusmodi augmentum, nisi ob defectum physicæ dispositionis, sequitur quod, hac in purgatorio exhibita, statim ibidem augmentum fiat. Quod ad mi- nus verificari debet de aliqua augmenti parte; nam incredibile nobis apparet, quod animæ in purgatorio non eliciant actus, charitatis ferventiores illis, quos in hac vita eliciebant, et hi actus sufficienter dis- ponunt ad partem augmenti.

208. Ex quibus ulterius colligimus, quod licet augmentum debitum actibus remissis, conferatur per se loquendo in primo glori- ficationis instanti, et per accidens in pur- gatorio; nihilominus frequentius, et ut in plurimum potius in purgatorio, quam in primo ingressu gloriæ tribuitur. Quoniam licet detentio animarum in purgatorio sit per accidens, nihilominus est frequentior; rarissimæ quippe sunt, quæ in morte nihil purgandum, nihil exsolvendum habeant, et gloriæ immediate assequantur independen- ter a purgatorio. Ibidem autem magis, aut minus detentæ se disponunt ad susci- piendum augmentum, ut proxime diceba- mus. Nec insolens est, quod ea quæ sunt per accidens, contingant in pluribus, ut defectus morales evincunt.

#### § IV.

*Refertur opinio primæ assertioni contraria.*

209. Prima sententia nobis adversa de- fendit charitatem statim augeri quolibet actu remisso, ac proinde ejus augmentum actibus remissis debitum conferri, ubi pri- mum ipsi actus eliciantur. Sic sentiunt B.

Albertus in 4, *dist. 17, art. 10*, Gabriel *ibi-* dem, *quæst. 4, art. 2, dub. 2*, et in 4, *dist. 14, quæst. 3, art. 3, dub. 3*, ubi Major *dist. 22, quæst. 1*, Almainus *tract. 2, moral. cap. 11 et 12, Corduba lib. 1, quæst. 9*, Suarez 3 *part. disp. 18, sect. 2, concl. 2*, et in *relect. de reviscentia merit. disp. 2, sect. 3*, Vas- quez 1, 2, *disp. 220, cap. 5*; Lorca in *præs. disp. 16, memb. 2*. Malderus *concl. 4*, Torres *disput. 68, dub. 4*. Hurtado *disput. 2, diffi- cult. 9*. Castillo *disput. 3, quæst. 7, part. 2*, et alii plures.

Probatum primo ex Concil. Trident. *sess. Primum argu- mentum. Conc. Trid.* 6, *cap. 10*, ubi hæc habet: « Sic ergo justi- ficati, et amici Dei, ac domestici facti, « euntes de virtute in virtutem, renovan- tur, ut Apostolus inquit, de die in diem, « hoc est, mortificando membra carnis suæ, « et exhibendo ea arma justitiæ in sancti- ficationem per observationem mandato- rum Dei, et Ecclesiæ in ipsa justitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide « bonis operibus, crescunt, atque magis « justificantur, sicut scriptum est: qui « justus est, justificetur adhuc. Et iterum: « Ne verearis usque ad mortem justificari, « etc. » Et conformiter ad hanc doctrinam diffinit canon 24: « Si quis dixerit justitiam « acceptam non conservari, atque etiam « augeri coram Deo per bona opera, sed « opera ipsa fructus solummodo, et signa « esse justificationis adeptæ, non autem « ipsius augendæ causam, anathema sit. » Quibus locis determinat Concilium, nos- tram justitiam augeri per bona opera, nulla adhibita restrictione ad sola opera inten- siora, sed universa comprehendens, sive sint intensa, sive remissa. Ergoposito quo- libet actu meritorio, quantumvis remisso, statim nostra justitia augetur.

Nec valet Concilium exponi de justitia actuali consistente formaliter in ipsis bo- nis operibus, ut quidam ausi sunt interpre- tari: tum quia loquitur expresse de justitia accepta per gratiam Christi; quod non ita proprie intelligitur de actibus, qui potius dicuntur per gratiam Christi fieri, quam accipi. Tum quia asserit justitiam accep- tam conservari, et augeri per bona opera, tanquam per causam; quod verificari non posset, si justitia, de cujus incremento agit, consisteret formaliter in ipsis operibus. Lo- quitur ergo de gratia habituali, quæ est forma justificans, et radix charitatis.

Respondetur concedendo, quod justitia Dilatatur. habitualis, quam præstat gratia, augetur

quolibet opere bono, ut Concilium diffinit. Ad quam veritatem salvandam non requiritur determinate, quod gratia augeatur statim physice suscipiendo novum modum, aut gradum physicum intensionis; sed sufficit vel sic augeri, quando actus meritorii sunt intensiores; vel augeri moraliter propter acceptationem, et jus ad majorem gloriam, quando actus sunt remissi. Eadem enim gratia persistens sub eodem physico intensionis modo, si eliciat opus meritorium remissum, fit moraliter major in esse gratiæ; quia reddit hominem magis acceptum ob novum titulum ad consequendum suo tempore aliquod ipsius gratiæ augmentum, et majorem gloriam. Unde indemnitas salvatur veritas diffinita a Concilio: nam homo per quæcunque bona opera crescit in justitia accepta, uno ex duobus modis relatis, nempe physice, aut saltem moraliter.

210. Sed contra insurgunt Adversarii, et sit secundum argumentum, quia nequit gratia augeri moraliter, quin augeatur physice: ergo si posito quolibet actu remisso augeatur moraliter, debet pariter physice augeri. Probatur antecedens: tum quia gratia dicitur augeri moraliter, quatenus importat jus ad majorem gloriam: sed quod gratia præstet jus ad gloriam, est prædicatum ejus physicum, et intrinsicum: ergo idem est in gratia augeri moraliter, et augeri physice. Tum etiam, quia eo ipso, quod gratia crescat moraliter, reddit hominem magis acceptum Deo, ut terminet magis, aut majorem Dei amorem: sed gratia per suam intrinsicam entitatem habet reddere hominem Deo acceptum, illumque constituere in esse termini divini amoris: ergo cum gratia crescat moraliter, augeatur etiam quoad intrinsicam entitatem.

Confirmatur primo: nam esto jus ad gloriam differret aliquo modo ab entitate gratiæ, nihilominus consequitur prædictam entitatem ut radicem, et rationem fundandi tale jus: ergo fieri non potest, quod invariata physica entitate gratiæ, augeatur jus ad gloriam. Sicut quia intelligibilitas consequitur immaterialitatem, fieri non valet, quod aliquid sit magis intelligibile, quam immateriale. Et sicut quia albedo est ratio disgregandi visum, non potest corpus esse magis disgregativum, quam album.

Confirmatur secundo, quia si per actus remissos augetur gratia moraliter in esse gratiæ, et non augetur physice, et secundum entitatem, sequeretur quod supposito

actu remisso, nunquam daretur commensuratio, et æqualitas inter gratiam sumptam moraliter; quod tamen videtur absurdum.

211. Ad replicam, et argumentum res-pondetur negando antecedens; nam augmentum physicum gratiæ attenditur formaliter penes ejus entitatem, et gradus, aut modos intensionis; augmentum autem morale supra entitatem gratiæ addit actus meritorios. Primum illud convenit gratiæ immediate, quatenus est participatio naturæ divinæ, et seipsa constituit nos filios Dei cum exigentia physica gloriæ ut hæreditatis; posterius vero convenit immediate, idest mediis actibus, quatenus eos eliciens fundat jus morale ad gloriam ut præmium. Nulla autem est repugnantia in eo, quod invariata physica entitate gratiæ, multiplicentur actus meritorii. Et ideo fieri valet, quod gratia physice non crescat, et tamen augeatur moraliter; sive, et in idem redit, quod moraliter considerata excedat seipsam physice sumptam. Quod declarari valet tum exemplo gratiæ Christi Domini, quæ physice sumpta, et quoad gradus intensionis est finita; et tamen considerata moraliter secundum dignitatem, quam habet a Verbo, ut sit principium infiniti meriti, et infinitæ satisfactionis, est infinita, ut frequenter docent Theologi cum D. Thom. 3 p. quæst. 7, art. 11. Tum exemplo actus meritorii, qui potest moraliter consideratus excedere seipsam physice acceptum, ut contingit quoties permanens sub eodem physico intensionis modo suscipit majorem valorem morale, vel ob continuationem, vel ob aliam circumstantiam extrinsecam, ut *dub. præced. num. 41*, exposuimus. Tum denique in ipsa gratia, quæ potest esse major physice, quam moraliter, ut contingit cum augeatur intra sacramentum; nam supra id, quod nostri actus merentur, et ipsa gratia eis mediantibus fundat, confertur aliquod augmentum ex opere operato. Sic ergo vice versa fieri potest, quod sit minor physice, quam moraliter.

Ad primam autem probationem in contrarium patet ex modo dictis; nam duplex jus ad gloriam distinguendum est in gratia: aliud velut physicum, consequens immediate ejus naturam, et respiciens gloriam ut hæreditatem; et istud est prorsus intrinsicum gratiæ, et indistinctum ab ejus entitate; unde nequit gratia in hoc jure crescere, quin physice, et secundum entitatem augeatur:

Secundum  
argumentum.

Confirmatio  
prima.

Confirmatio  
secunda.

Occurrit  
in argu-  
mentis.

D. Tho.

Satisfac-  
tionibus  
singulis  
probatio-  
nibus.

augeatur : aliud vero est morale, quod fundatur immediate in actibus bonis a gratia procedentibus, et respicit gloriam ut debitam per modum præmii, et coronæ; et istud non est omnino intrinsecum gratiæ, nec ab ea prorsus indistinctum, cum concernat actus ab ea diversos; et propterea valet gratia secundum hoc jus augeri, quin actu crescat secundum entitatem. Juxta quæ distinguendo præmissas neganda est absolute consequentia.

212. Ad secundam etiam constat; nam ut homo dicatur terminare majorem Dei dilectionem, sufficit quod Deus ipsi impertiat auxilia ad eliciendum actus meritorios, et quod ipsum acceptet ad majorem gratiam, et gloriam ipsis actibus debitam, et suo tempore dandam, licet gratia habitualis actu non augeatur physice. Verum quidem est, quod quia gratia hoc modo moraliter crescit, solum denominat hominem moraliter magis acceptum Deo, et terminantem majorem Dei dilectionem moraliter consideratam; quia Dei amor non producit actu terminum potissimum, qui est entitas gratiæ, aut physicum ejus augmentum; sed solum ordinat hominem ad majus bonum, quod aliquando physice, et exercite tribuet.

Ad primam confirmationem respondetur ex proxime dictis, quod jus morale ad gloriam ut præmium non sequitur immediate ad gratiam solitarie sumptam; sed consequitur mediate, et quatenus concernit actus meritorios. Et quia stante eadem physice gratia, possunt actus meritorii multiplicari, propterea fieri valet, quod non crescente gratia physice, augeatur jus ad gloriam ut coronam. Per quod patet ad exempla in contrarium adducta; nam intelligibilitas sequitur adæquate immaterialitatem, et vis disgregandi visum sequitur immediate naturam albedinis; et ideo non potest aliquid esse magis intelligibile, quam immateriale; aut magis disgregativum, quam album. Oppositum autem accidit in nostro casu, ut jam explicuimus.

Ad secundam respondemus, nullum esse inconveniens, quod supposita elicientia actuum remissorum non detur in hac vita æqualitas, aut commensuratio inter gratiam sumptam physice, et consideratam moraliter; sive, et idem est, inter entitatem gratiæ, et jus meritorium ad gloriam ut præmium. Sicut inconveniens non est, quod gratia Christi sumpta physice non sit æqualis sibi ipsi ut consideratæ moraliter, sed

infinite excedatur. Et sicut non est absurdum, quod supposito augmento gratiæ per sacramenta, jus meritorium non sit æquale gratiæ physice sumptæ, sed ab ea excedatur; semper enim in sacramentis plus recipimus, quam mereamur. Quæ omnia possunt magis confirmari exemplo actus vitii; nam per quemlibet actum peccaminosum fit homo moraliter pejor, et habet reatum ad majorem pœnam; et nihilominus non per quemlibet actum malum augeatur intensive physice habitus vitiosus ipsi correspondens, sed ad summum extensive.

213. Arguitur tertio : quia meritum de condigno infallibiliter consequitur præmium sibi debitum : sed actus charitatis, quantumvis remissi, merentur aliquod charitatis augmentum, ut *dub. præced.* statuimus : ergo infallibiliter consequuntur prædictum augmentum. Præsertim cum prædictum augmentum non sit impossibile cum actibus, et statu viæ, sicut accidit in gloria. Per quod tacita responsio præcluditur.

Respondetur concedendo, quod meritum de condigno, si perseveret, consequatur infallibiliter suum præmium. Ex hoc autem solum inferitur, quod justus, si perseveret, non defraudabitur illo charitatis augmento, quod actibus remissis correspondet; minime vero, quod illud statim assequatur. Et ratio est, quoniam justus non meretur de condigno, ut illud augmentum innaturaliter fiat, sed meretur illud ut exercendum connaturaliter, et dependenter ab aliis causis, a quibus illud naturaliter dependet. Inter alias autem causas recensetur dispositio physica ultimo sufficiens ad tale augmentum, ut supra vidimus *dub. 2.* Unde justus non meretur augmentum ut conferendum sine hac dispositione, sed ut dandum quando ipsa adfuerit. Cum ergo, dum operatur remisse, hæc ultima dispositio non adsit, ut § I explicuimus, nequit quandiu remisse operatur, consequi illud augmentum, quod eisdem actibus remissis correspondet ut præmium. Sicut enim meretur gloriam, et tamen non meretur quod detur in statu viæ, nec quod ipse status viæ statim finiatur; sic meretur augmentum gratiæ; sed non meretur quod detur sine dispositione physica, nec quod ipsa dispositio statim adsit, sed utrumque meretur ut suo debito tempore reddendum.

214. Sed contra hanc responsionem obijcies *primo* : nam ex ea sequitur, actus

iluitur  
prima  
confir-  
matio.

occur-  
ur se-  
cunda.

Tertium  
argu-  
mentum.

Solutio.

Replicæ.

remissos dicendos esse merita mortificata, quod est absurdum. Probatum sequela; nam illud opus dicitur meritum mortificatum, quod licet habeat valorem sufficientem, impeditur tamen, ne præmium assequatur, ut patet in operibus bonis, quæ per sequens peccatum impediuntur: sed actus remissi impediuntur per defectum dispositionis physicæ, quam dicimus necessariam ad augmentum consequendum: ergo dicendi sunt merita mortificata respectu talis augmenti. *Secundo*, quia collatio præmii de condigno non impeditur, nisi per obicem peccati: sed defectus fervoris in actu meritorio non est obicem peccati, ut ex se liquet: ergo per solum defectum fervoris, sive intensionis in actu nequit impediari augmentum charitatis, quod ipsi debetur tanquam merito de condigno. *Tertio*, quia actus charitatis ut sex non est minus meritorius in habente charitatem ut octo, quam in habente charitatem ut quatuor; licet enim charitas habitualis non augeat meritum, nequit tamen illud diminuere: sed actus charitatis ut sex elicetus ab habente charitatem ut quatuor, meretur ut statim charitas augeatur, et physice augmentum consequatur: ergo idem dicendum est de eodem actu charitatis ut sex elicito ab habente charitatem ut octo, quin illi obsit defectus commensurationis cum augmento superaddendo.

Diluitur  
prima.

Ad primam objectionem negamus sequelam. Et ad probationem dicendum est, quod merita sicut habent primum esse per dependentiam a gratia, ita vivere dicuntur quandiu ipsi conjunguntur, et retinent vim, et jus perducendi hominem ad præmium. Quod conservant dum homo perseverat in gratia. Ubi autem peccatum grave succedit, eam vim amittunt; quia licet secundum se placeant Deo, nequeunt perducere hominem ad gloriam, ob indispositionem peccati; et tunc præcise dicuntur mortificari. Quia ergo actus meritorii remissi habent vim, et jus perducendi justum ad augmentum charitatis sibi correspondens, et suo tempore reddendum, nequeant dici merita mortificata in ordine ad tale præmium. Illud tamen actu non assequuntur, quia licet in suo genere sufficiant; deficit tamen concursus alterius causæ ad tale augmentum requisitæ, nempe dispositionis physicæ, et eidem augmento commensuratæ.

Ad secundam negamus majorem; nam

collatio præmii debiti merito de condigno potest pro aliqua duratione impediari, aut potius suspendi non solum per culpam, sed etiam per defectum physicæ dispositionis ad illud recipiendum. Sicut etiam in naturalibus posset quis egregie adeo laborare pro Rege, et Republica, ut mereretur de condigno accipere in uxorem Regis filiam regni hæredem. Et tamen collatio hujus præmii sine ulla culpa, sed ob aliquod impedimentum deberet suspendi, et ad aliud tempus differri, ut puta si ipse esset uxoratus; non enim accipiet filiam Regis, nisi mortua priori uxore: aut si filia Regis non habeat ætatem requisitam ad matrimonium, et proinde expectari debeat tempus conveniens. Et idem proportionabiliter accidit in præsentibus; nam licet carentia fervoris, sive intensionis commensuratæ augmento superaddendo non sit peccatum, est tamen defectus dispositionis physicæ requisitæ ad tale augmentum; et ideo collatio hujus præmii differri debet ad tempus, in quo adsit hujusmodi dispositio.

Diluitur  
tertia.

Ad tertiam, omittendo præmissas, negamus consequentiam. Et ratio disparitatis est quod actus charitatis ut sex, elicitus ab habente charitatem ut quatuor, non solum habet valorem æqualem augmento superaddendo, nempe ut sex; sed etiam est dispositio physice sufficiens, et tali augmento omnino commensurata. Quocirca nihil illi deest, ut prædictum augmentum non solum mereatur, sed physice etiam statim assequatur. Idem vero actus ut sex elicitus ab habente charitatem ut octo, habet quidem valorem sufficientem, ut saltem conjunctus aliis juribus, aut titulis præcedentibus mereatur de condigno prædictæ charitatis augmentum, et ideo illud de facto meretur; sed non habet gradus, aut modum intensionis requisitæ, ut sit dispositio physica ultima ad prædictum augmentum, quocirca illud actu non consequitur. Unde licet utrobique habeat eundem valorem, ac subinde eandem vim meritoriam, diversimode tamen illam exercet, quia in habente charitatem ut quatuor meretur augmentum ut statim conferendum, quia per seipsum est dispositio physica ad tale augmentum. At in habente charitatem ut octo, ob defectum debitæ dispositionis physicæ, non meretur augmentum ut statim dandum, sed ut conferendum suo tempore, nempe cum adfuerit debita dispositio. Nec

hinc

hinc debet inferri, quod habens charitatem ut octo sit peioris conditionis, quam habens charitatem ut quatuor; nam in valore operis æquales sunt: et quod unus recipiat statim præmium, et alter non, proveniat ex inæqualitate augmenti superaddendi, quod in habente charitatem ut octo est majus, et petit intensiorem dispositionem. In quo potius elucet melior hujus posterioris conditio.

215. Sed adhuc instabis: nam qui meretur aliquam formam, meretur etiam dispositionem physicam requisitam ad talem formam, cum forma absque tali dispositione communicari non valeat; ergo si ille, qui habet charitatem ut octo, et elicit actum ut sex, meretur augmentum præ-existentis charitatis, merebitur etiam, quod adsit actus interior, qui sufficienter ad tale augmentum disponat; atque ideo dicere, quod ob defectum dispositionis tunc actu charitas non augeatur, est petitio principii.

Respondetur eum, qui meretur formam, mereri ad summum dispositionem ad talem formam ponendam tempore opportuno, non tamen ut statim ponendam, atque ideo non semper consequi statim formam. Tempus autem opportunum ad eliciendum actum intensiorem non est illud, in quo homo operatur remisse; nam ex suppositione, quod remisse operatur, nequit operari intense in sensu composito. Cujus doctrinæ signum manifestum est ipsa experientia; non enim deprehendimus, quod cum remisse operamur, statim operemur intense. Accedit etiam, quod si homo tunc eliceret actum intensiorem, per ipsum mereretur novum charitatis augmentum, cui intimius, et per se disponderet; et sic talis actus non disponderet ad augmentum correspondens actui remisso, ut § 2 declaravimus. Unde oportet recurrere ad aliud opportunum tempus, in quo eliciatur actus physice sufficiens ad tale augmentum.

216. Arguitur quarto: quia cuncta merita mortificata per peccatum, reviviscunt per sequentem penitentiam, ita quod omnia ipsi applicentur, et prosint, ut communiter docent Theologi; et tamen actus quo penitens convertitur, et resurgit, non semper est æqualis eisdem meritis, sed inferioris longe intensioris: ergo pariter dicendum est, non requiri æqualitatem inter actum meritorium augmenti, et augmentum superaddendum, ut istud statim fiat.

*Salvant. Curs. theol. tom. XII.*

Et confirmatur, quia per sequentem penitentiam restituitur homini tota gratia, quam amiserat: sed actus, quo convertitur, non semper est æqualis tantæ gratiæ. Ergo non requiritur æqualitas, aut commensuratio physica in gradibus intensioris inter gratiam et actum, qui ad ejus receptionem disponit. Minor, et consequentia patet: major autem probatur ex illo Ezech. 18: *Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, vita vivet, et non morietur, omnium iniquitatum ejus non recordabor.* Si autem penitens non consequeretur omnem gratiam amissam, videretur Deus iniquitatum ejus recordari, siquidem ob eas careret nunc ea gratia, quam haberet, si non peccasset.

Respondetur argumento negando consequentiam; nam cum merita, eorumque reviviscencia sint quid morale, non requirunt, ut reviviscant, actum sibi commensuratum, sed solam conjunctionem ad gratiam, ob cujus privationem dicebantur prius mortificata. Et ideo quocumque actu, et qualibet gratia resurgat homo, cuncta ejus merita reviviscunt. Gratia autem tam in suo fieri, quam in suo augeri, est forma physica, exigitque physicas dispositiones, quibus commensurari debeat. Unde sicut hoc argumentum non convincit, quod gratia, cum primo infunditur, excedat latitudinem dispositionis, qua homo ad eam recipiendam aptatur; ita nec convincere valet gratiam, quando augetur, non commensurari intensiori actu, quibus homo disponitur ad tale augmentum.

Ad confirmationem respondetur, peccatori cum convertitur, restitui moraliter omnem gratiam, quam per peccatum amiserat, quia incipit habere jus ad totam illam debito tempore conferendam. Sed physice non restituitur ipsi gratia, nisi juxta latitudinem dispositionum, sive actuum, quibus convertitur; et ideo si resurgat cum contritione ut quatuor, non recipit actu, nisi gratiam ut quatuor, eo quod infusio, et augmentum formæ perfectæ, qualis est gratia, dependet a dispositione physica recipientis, et debet ipsi commensurari, ut satis expressit Concil. Trident. *sess. 6, cap. 7, dum dixit, Spiritum sanctum partiri singulis justitiam prout vult, et secundum propriam uniuscujusque dispositionem, et cooperationem.*

Nec huic doctrinæ opponitur illud testimonium Scripturæ, quia solum significat

Confirmatio.

Ezech. 18.

Satisfit argumento.

Occurrit confirmatio.

Concil. Trid.

Deum oblivisci iniquitates penitentium quantum ad afflictionem pœnæ æternæ, et abolitionem: macule; sed non docet, quod cometa penitenti restituatur, vel quod antiquus status idem omnino redeat. Alioquin restituenda esset innocentia, et virginitas: et homo per quamlibet conversionem exueret reatum pœnæ temporalis: quæ sunt absurda. Videantur quæ diximus *tract. 16. disp. 5. dub. unico.*

## § V.

*Diversorum placita referuntur contra secundam, et ultimam assertionem.*

Alia scilicet contra: 217. Quod augmentum charitatis actibus ejus remissis debitum fiat saltem ex parte in hac vita, et totum non servetur retribuendum post mortem, docent non pauci, licet diversimode id explicent. Valentia *disp. 3. quæst. 2. puncto 3. concl. 8.* docet, licet charitas non statim augeaturposito quolibet ejus actu, potest tamen statim augeri per actum remissum post plures alios succedentem, et qui in virtute illorum, et ratione assiduitatis præstet quod præstaret actus intensior; et consequenter affirmat, posito prædicto actu, retribui illud charitatis augmentum, quod ratione præcedentium remissorum debebatur. Idem reipsa defendit Ferre *quæst. 18. § 3.* referens pro eadem opinione acutissimum quandam Thomistam. Granado autem *disp. 10. sect. 1.* censet non requiri actum intensiorem, ut charitas actu augeatur; sed requiri, et sufficere actum ejusdem intensiōnis cum habitu præexistenti, atque ideo esse sufficientem dispositionem, ut retribuatur augmentum debitum præcedenti actui remisso. Denique Arauxo ubi supra, *conclus. 3.* defendit quod cum homo elicit actum intensiorem, consequitur augmentum charitatis commensuratum excessui actus supra habitum præexistentem, et insuper illud augmentum, quod præcedentibus actibus remissis erat debitum, ita ut si habens charitatem ut quatuor elicit actum ut duo, et postea elicit actum ut sex, consequatur statim quatuor gradus supra præ-existentm charitatem, duos ratione excessus præsentis actus, et alios duos ratione præcedentis actus meritorii, ad cujus præmium disponit actus præsens per id, quod habitui adæquatur. Et quamvis prædicti dicendi modi diversis argumentis utantur,

conveniunt tamen in eo, quod totum charitatis augmentum actibus ejus remissis debitum non reservetur exsolvendum post mortem, sed vel quod totum in hac vita retribuatur, vel saltem rependatur partim in hac vita, et partim in alia. Et quantum ad hoc adversantur nobis in secunda, et in ultima conclusione.

218. Pro qua opinione arguitur primo ex D. Thom. Nam ut charitas statim augeatur, non requiritur quod actus ad augmentum disponens ipsi augmento superaddendo commensuretur, sed sufficit si commensuretur habitui præexistenti charitatis (qui actus in nostra sententia vocatur remissus, cum non adæquet latitudinem augmenti superaddendi): ergo posito tali actu, habitus statim augetur, et consequenter non omne augmentum cuiuslibet actui remisso debitum differtur conferendum post mortem. Utraque consequentia patet, et antecedens probatur ex D. Thom. in 1, *distinct. 17. quæst. 2. artic. 3. in corp.* ubi ait: « Quando actus charitatis procedit ex tota virtute habitus et quantum ad virtutem naturæ, et quantum ad virtutem habitus infusus, tunc unus actus disponit, et meretur augmentum charitatis, ut statim fiat. » Sed ut aliquis dicatur operari secundum totam virtutem habitus infusi, non requiritur, quod eliciat operationem habitu intensiorem; tunc quippe non diceretur operari secundum virtutem habitus infusi, sed magis supra virtutem illius: ergo ut charitas statim augeatur, sufficit ex mente D. Thom. quod actus ad augmentum disponens commensuretur habitui præexistenti. Deinde idem S. Doctor. in 2, *dist. 27. quæst. 1. art. 5. in resp. ad 2.* ait: « Non in quolibet actu meritorio invenitur illa conditio, per quam ex actu consequitur augmentum habitus: sed solum in illo actu, quo quis utitur gratia accepta secundum proportionem suarum virtutum, et in nullo gratiæ Dei desit per negligentiam, ut in 1 lib. *distinct. 17.* dictum est. » Constat autem illum, qui elicit actum omnino commensuratum intensiōni charitatis, quam habet, uti gratia accepta secundum proportionem suarum virium, et in nullo deesse gratiæ Dei per negligentiam: ergo ille, qui elicit actum charitatis commensuratum habitui, licet intensiorem non eliciat, consequitur augmentum charitatis habitualis.

Respondetur negando antecedens; nam solutio dispositio

Primum argum.

D. Tho.

D. Tho.

dispositio ad aliquam formam non tam debet commensurari subjecto, quam eidem formæ; et ideo actus ultimo disponens ad charitatis augmentum non est commensurandus charitati, in qua homo præexistit, sed augmento quod superaddendum est. Idque docet D. Thom. non solum in locis supra num. 185, et num. 200, relatis, ubi præcipue exposcit ferventiorē charitatis actum, ut charitas statim augeatur; sed etiam in eisdem locis, qui nobis obijciuntur. Nam loco cit. ex I Sent. in resp. ad 4, hæc habet: « Dicendum quod ad hoc, ut « aliqua perfectio introducatur, duo requi-  
« runt. Unum ex parte introducētis, « ut sua operatio commensuretur secundum « aequalitatem perfectionis introducendæ. « Non enim ex parva calefactione induci-  
« tur calor ignis, sed ex tali calefactione « quæ habet æqualem virtutem, ad mi-  
« nus ex suo principio, calori ignis. Aliud « ex parte recipientis, ut dispositio sua « proportionetur eodem modo perfectioni « inducendæ. Contingit autem quandoque, « sicut in operibus animæ, quod aliquid « disponitur, et perfectionem recipit a « seipso, ut in scientia, et virtute patet. « Unde ad perfectam dispositionem sufficit, « quod anima operetur secundum vir-  
« tutem proportionatam illi perfectioni, « quæ inducenda est. Et quia tota capa-  
« citas animæ vix sufficit ad receptio-  
« nem tantæ perfectionis, quanta est « charitas, nisi Deus, de sua liberalitate « suppleret; ideo ad hoc, quod sit in anima « ultima dispositio, requiritur actus qui « sit secundum totam virtutem suam; et « iste sufficit, quantum in nobis est, sed « minor non sufficit ad talem dispositio-  
« nem. » Ubi S. Doctor exigit commensurationem dispositionis non ad habitualementum, in quo operans præexistit, sed ad formam introducendam. Unde ex ejus sententia non sufficit, actum commensurari præexistenti charitati; sed requiritur, quod commensuretur augmento superaddendo. Et juxta hanc doctrinam in præf. art. 6, pro augmento charitatis exigit quod homo prorumpat in actum ferventiorē, non quidem solis actibus præcedentibus remissis. sed ipso habitu charitatis, conformiter ad ea quæ de augmento habituum acquisitionum tradit 1, 2, quæst. 52, art. 3.